montem Taurum etiam de Matrino sit auditum. Ego, nisi quid me Etesia morabuntur, celeriter (vt spero) vos videbo. Vale.

M. T. CICERO IMP. M. CAELIO AEDILI CVR. S. P. D.

MAGNO dolore me affecissent tuae literae, nisi iam & ratio ipsa depulisset omnes molestias, & diuturna desperatione rerum obduruisset animus ad dolorem nouum. Sed tamē quare acciderit, vt ex meis superioribus literis id suspicari, quod scribis, nescio. quid enim fuit in illis praeter querelam temporum, quae non animum meum magis sollicitum habent, quam tuum? nam non eam cognoui aciem ingenii tui, quod ipse videam, te id vt non putem videre. Illud miror, adduci potuisse te, qui me penitus nosse deberes, vt me existimares aut tam improuidū, qui ab excitata fortuna ad inclinatam, & propē iacentem desciscerem: aut tam inconstantem, vt collectam gratiam florētissimi hominis effunderem, a meque ipse deficerem: & quod initio, semperque fugi, ciuili bello interesset. Quod est igitur meum triste consilium? vt discederem fortasse in aliquas solitudines. nosti enim non modò stomachi mei, cuius tu similem quōdam habebas, sed etiam oculorum in hominum insolentium indignitate fastidium. Accedit etiam molesta haec pompa licitorum meorum, nomēque imperii, quo appellor. eo si onere carerem, quanuis paruis Italiae latebris contentus essem. Sed incurrit haec nostra laurus nō solum in oculos, sed iam etiam in vuculas maleuolorum. Quod cum ita esset, nihil tamen vnquam de profectioe, nisi vobis approbantibus, cogitavi. Sed mea praediola tibi nota sunt. in his mihi necesse est esse, ne amicis molestus sim. Quod autem in maritimis sum, facile moueo nonnullis suspicionē, velle me nauigare. quod tamen fortasse non nollem, si possem ad otium: nam ad bellum quidem quī cōuenit praesertim contra eum, cui spero me satisfecisse: ab eo, cui tamen satisfieri nullo modo potest. Deinde sententiam meam tu facillimē perspicere potuisti iam ab illo tempore, cum in Cumanum mihi obuam venisti: non enim te celauī. Sed nōne tum prouidisti, quā abhorrerem ab vrbe relinquenda? quod cum audissem, nōne tibi affirmāui, quiduis me potius perpeffurum, quā ex Italia ad bellum ciuile exiturū? Quid ergo accidit, cur consilium mutarem? nōne omnia potius, vt in sentētia permanerē? Credas hoc mihi velim, quod puto te existimare, ex his miseriis nihil aliud me quāerere, nisi vt homines aliquādo intelligant, me nihil maluisse, quā pacē: ea desperata, nihil tā fugisse, quā arma ciuilia. huius me constantiae puto fore, vt nūquam poeniteat. Etenim memini in hoc genere gloriari solitum esse familiarem nostrum Q. Hortensium, quod nunquam bello ciuili interfuisset. hoc nostra laus erit illustrior, quod illi tribuebatur ignauiae: de nobis id existimari posse non arbitror. Nec me ista terrēt, quae mihi à te ad timorem fidissimē atque amantissimē proponuntur: nulla est enim acerbitas, quae non omnibus hac orbis terrarum perturbatione impendēre videatur: quam quidem ego à Rep. meis priuatis & domesticis incommodis libentissimē, vel istis ipsis quae tu me mones vt caueam, redemissim. Filio meo quem tibi charum esse gaudeo, si erit vlla Resp. satis amplum patrimonium relinquam memoriā nominis mei: sin autem nulla erit, nihil accidet ei separatim à reliquis ciuibus. Nam quod rogas, vt respiciam generum meum, adolescentem optimum, mihi que charissimum: an dubitas, cum scias quanti cum illum, tum verò Tulliam meam faciam, quin ea me cura vehementissimē sollicitet? & eo magis, quod in communibus miseriis hac tantum oblectabatur specula, Dolabellam meum, vel potius nostrum fore ab iis molestiis, quas liberalitate sua contraxerat, liberum. Velim quāras, quos ille dies sustinuerit in vrbe dum fuit, quām acerbos sibi, quām mihi ipsi socero non honestos. Itaque neque ego hunc Hispaniensem casum expecto, de quo mihi exploratum est ita esse, vt tu scribis: neque quicquam astute cogito. si quando erit ciuitas, erit profectò nobis locus. sin autem non erit, in eisdem solitudines tu ipse (vt arbitror) venies, in quibus nos confedisse audies. Sed ego fortasse vaticinor: & haec omnia meliorem habebunt exitus, re-